1

黑龙江省招生考试委员会办公室

文 件
黑招考办〔2023〕5 号

关于我省开考高等教育自学考试
电气工程及其自动化等专业的通知

各市（地）招考院，各相关学校（单位）：

根据经济建设、社会发展和新兴产业对专业人才和高素质

创新人才的需求，相关部门充分调研，并经专家论证会同意，

决定在我省开考 080601 电气工程及其自动化（专升本）、081801

交通运输（专升本）、080207 车辆工程（专升本）、080410T 宝

石及材料工艺学（专升本）、082901 安全工程（专升本）、120301

农林经济管理（专升本）、050207 日语（专升本）、040105艺术

教育（专升本）、530601 工商企业管理（专科）九个专业。现就

专业开考有关要求通知如下：

2

一、省招考院负责发布高等教育自学考试电气工程及其自

动化（专升本）、交通运输（专升本）、车辆工程（专升本）、宝

石及材料工艺学（专升本）、安全工程（专升本）、农林经济管

理（专升本）、日语（专升本）、艺术教育（专升本）、工商企业

管理（专科）九个专业的考试计划，审定自学教材和考试大纲，

对助学工作进行指导和监督，组织命题、考试、阅卷评分、建

立考籍电子档案、毕业审查及颁发毕业证书等工作。

二、同意北京交通大学为电气工程及其自动化（专升本）、

交通运输（专升本）、车辆工程（专升本）专业的主考学校，哈

尔滨铁道职业技术学院、黑龙江交通职业技术学院为上述专业

在黑龙江省开考的合作院校。

三、同意中国地质大学为宝石及材料工艺学（专升本）、安

全工程（专升本）专业的主考学校，黑龙江科技大学为上述专

业在黑龙江省开考的合作院校。

四、同意南京农业大学为农林经济管理（专升本）、工商企

业管理（专科）专业的主考学校，黑龙江农业职业技术学院为

上述专业在黑龙江省开考的合作院校。

五、同意黑龙江大学为日语（专升本）专业主考学校；同意

哈尔滨学院为艺术教育（专升本）专业主考学校。

六、主考学校负责组织实践性环节考核、毕业论文指导及

答辩，在毕业证书上副署，负责学位授予等有关工作。合作院

校负责相关专业的招生政策宣传、协助主考院校组织实践环节

考核、组织省内考生集体助学等有关工作。

3

七、各专业的考试时间为每年的 4 月、10 月。以上新开专

业首次开考时间为 2024 年 4 月，主考学校可根据生源及教学、

助学准备等情况适当延期开考。

八、以上专业报名考试等费用按省发改委、财政厅、教育

厅审定的收费标准执行。

九、各相关学校及助学单位在实施该项考试过程中，要密

切合作，相互配合，增强服务意识，提高服务水平，注重助学

效果，保证考试质量。

附件：

1.高等教育自学考试 080601 电气工程及其自动化（专升本）

专业考试计划

2.高等教育自学考试 081801 交通运输（专升本）专业

考试计划

3.高等教育自学考试 080207 车辆工程（专升本）专业

考试计划

4.高等教育自学考试 080410T 宝石及材料工艺学（专升本）

专业考试计划

5.高等教育自学考试 082901 安全工程（专升本）专业

考试计划

6.高等教育自学考试120301农林经济管理（专升本）专业

考试计划

7.高等教育自学考试050207日语（专升本）专业考试计划

4

8.高等教育自学考试 040105 艺术教育（专升本）专业

考试计划

9.高等教育自学考试530601工商企业管理（专科）专业

考试计划

黑龙江省招生考试委员会办公室

2023 年 12 月 22 日